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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvad provenueffekten vil være, hvis der indføres en ny 

afskrivningskategori af ”korte aktiver”, som saldoafskrives med 50 pct. om året. Afskriv-

ningskategorien skal indeholde it-hardware, der typisk har en levetid på 4-5 år. 

 

Svar 

Efter de gældende regler kan IT- hardware, der anvendes til erhvervsmæssige formål, 

afskrives med maksimalt 25 pct. årligt af den tilbageværende afskrivningsberettigede sal-

doværdi (jf. afskrivningsloven § 5).  

 

Ifølge Danmarks Statistik udgør de samlede investeringer i IT-udstyr ca. 18,6 mia. kr. i 

2013. Heraf skønnes ca. 10 mia. kr. foretaget af skattepligtige virksomheder.  Hvis der 

gives mulighed for, at disse investeringer kan afskrives med 50 pct., vil det medføre et 

mindreprovenu for stat og kommuner, fordi afskrivningerne fremrykkes.  

 

Det umiddelbare mindreprovenu skønnes til ca. 690 mio. kr. i 2016 stigende til 855 kr. i 

2017. Herefter falder mindreprovenuet gradvist i takt med, at de udskudte skatter realise-

res (jf. tabel 1). 

 

Tabel 1. Mindreprovenu ved lempeligere afskrivningsregler for IT-hardware 
 

 
 Mio. kr. (2015-niveau) 2016 2017 2018 2019 Varigt 

Umiddelbart mindreprovenu 690 855 815 705 210 

Mindreprovenu efter tilbageløb 615 785 745 635 135 

Mindreprovenu efter tilbageløb og adfærd 630 795 755 650 150 
 

 

 
 
Anm: Det er lagt til grund, at ændringen i afskrivningsreglerne for IT-hardware har virkning fra 1. januar 2016. 

Kilde: Skatteministeriets beregninger. 

 

På sigt vil de lempeligere afskrivningsregler medføre et mindreprovenu svarende til rente-

tabet ved den udskudte beskatning. Den umiddelbare varige virkning kan beregnes til et 

mindreprovenu på ca. 210 mio. kr. årligt, mens den varige virkning efter adfærd og tilba-

geløb skønnes at udgøre et mindreprovenu på 150 mio. kr. årligt1. Forslaget indebærer en 

skatteudgift, der skal finansieres inden for udgiftsloftet. 

 

                                                      
1 I vurderingen er det lagt til grund, at tilbageløbet i form af øgede indtægter fra andre skatter og afgifter udgør ca. 35 pct. af 

den umiddelbare varige virkning. Desuden er det i forhold til adfærdseffekten lagt til grund, at de lempeligere afskriv-

ningsregler vil øge investeringerne i IT-hardware med 10 pct., da afkastet af investeringerne øges.  
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